
证券代码：838030        证券简称：德众汽车       公告编号：2024-058 

 

湖南德众汽车销售服务股份有限公司 

会计差错更正及定期报告更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

湖南德众汽车销售服务股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月

22 日在北京证券交易所指定信息披露平台（www.bse.cn）披露了《2023 年年度

报告》（公告编号：2024-009）及《2023 年年度报告摘要》（公告编号：2024-010），

于 2024 年 4 月 26 日披露了《2024 年一季度报告》（公告编号：2024-025）。 

经公司自查，公司在 2023 年年度报告中将部分不符合存货确认条件的资产

列示为存货，依据相应业务实质及会计准则相关规定，应列示为其他流动资产，

因此需对公司《2023 年年度报告》和《2024 年一季度报告》相关数据进行更正。 

本次更正不涉及对主营业务收入、净利润等损益类财务数据的调整。 

 

二、表决和审议情况 

（一）审计委员会审议 

2024 年 8 月 28 日，公司第四届董事会审计委员会第二次会议审议通过了《关

于 2023 年年度报告及 2024 年一季度报告更正的议案》。 

表决结果：同意 3 票、反对 0 票、弃权 0 票； 

该议案不涉及关联交易事项，无回避表决情况。 

（二）监事会审议 

2024 年 8 月 28 日，公司第四届监事会第二次会议审议通过了《关于 2023

年年度报告及 2024 年一季度报告更正的议案》。 

表决结果：同意 3 票、反对 0 票、弃权 0 票； 



该议案不涉及关联交易事项，无回避表决情况。 

（三）董事会审议 

2024 年 8 月 28 日，公司第四届董事会第二次会议审议通过了《关于 2023

年年度报告及 2024 年一季度报告更正的议案》。 

表决结果：同意 9 票、反对 0 票、弃权 0 票； 

该议案不涉及关联交易事项，无回避表决情况。 

该议案无需提交股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

公司董事会认为，本次更正是必要的，符合《企业会计准则》和相关法律法

规的规定，能够客观反映公司实际财务状况，提高公司财务信息质量，不存在损

害公司和全体股东合法权益的情形，同意公司对已披露的《2023 年年度报告》

及《2024 年一季度报告》进行更正。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

我们认为，德众汽车编制的《前期会计差错更正专项说明》已按照《企业会

计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员

会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号—财务信息的更正及相关披

露》等相关规定编制，如实反映了德众汽车前期会计差错的更正情况。 

2024 年一季度报告的相关数据未经审计或审阅，因此不涉及会计师事务所

发表会计更正意见。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为，本次更正是必要的，符合《企业会计准则》和相关法律法

规的规定，能够客观反映公司实际财务状况，提高公司财务信息质量，不存在损

害公司和全体股东合法权益的情形，同意公司对已披露的《2023 年年度报告》

及《2024 年一季度报告》进行更正。 

 

六、审计委员会审议意见 



公司董事会审计委员会认为，本次更正符合《企业会计准则》和相关法律法

规的规定，能够客观反映公司实际财务状况，提高公司财务信息质量，不存在损

害公司及全体股东合法权益的情形，同意公司对已披露的《2023 年年度报告》

及《2024 年一季度报告》进行差错更正。 

 

七、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）未进行追溯调整的 

 

《2023年年度报告》更正内容 

1、第三节 财务数据和财务指标 

运营情况： 

项目 

2023 年 

更正前 更正后 

存货周转率 3.48 4.51 

2、第四节 管理层讨论与分析 

经营情况回顾-财务分析-资产负债结构分析： 

更正前： 

项目 

2023 年末 2022 年末 
变动比

例% 金额 
占总资产的

比重% 
金额 

占总资产

的比重% 

存货 799,667,922.62 42.58% 594,352,132.04 38.36% 34.54% 

其他流动资产 93,664,983.95 4.99% 66,744,226.94 4.31% 40.33% 

更正后： 

项目 

2023 年末 2022 年末 
变动比

例% 金额 
占总资产的

比重% 
金额 

占总资产

的比重% 

存货 481,065,857.20 25.61% 594,352,132.04 38.36% -19.06% 

其他流动资产 412,267,049.37 21.95% 66,744,226.94 4.31% 517.68% 

3、第五节 重大事件 

重大事件详情-被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况： 



更正前： 

资产名称 资产类别 权利受限类型 账面价值 
占总资产

的比例% 
发生原因 

其他货币资金 货币资金 不能自由转出

款项 
137,145,049.31 7.30% 

用于厂家融资和银

行票据保证金 

车辆 存货 抵押 
636,236,301.20 33.87% 

用于厂家及银行融

资 

房屋及试驾车 固定资产 抵押 
63,325,988.72 3.37% 

用于厂家融资和银

行抵押借款 

国有土地使用权 无形资产 抵押 33,516,265.50 1.78% 用于银行抵押借款 

总计 - - 870,223,604.73 46.32% - 

更正后： 

资产名称 资产类别 
权利受限类

型 
账面价值 

占总资产

的比例% 
发生原因 

其他货币资金 货币资金 不能自由转

出款项 
137,145,049.31 7.30% 

用于厂家融资和银

行票据保证金 

车辆 存货 抵押 
317,634,235.78 16.91% 

用于厂家及银行融

资 

定销车 其他流动资产 抵押 318,602,065.42 16.96% 用于厂家融资 

房屋及试驾车 固定资产 抵押 
63,325,988.72 3.37% 

用于厂家融资和银

行抵押借款 

国有土地使用

权 

无形资产 抵押 
33,516,265.50 1.78% 

用于银行抵押借款 

总计 - - 870,223,604.73 46.32% - 

  

4、第十一节 财务会计报告 

⑴ 财务报表-合并资产负债表： 

项目 

2023 年 12 月 31 日 

更正前 更正后 

存货 799,667,922.62 481,065,857.20 

其他流动资产 93,664,983.95 412,267,049.37 

⑵ 会计财务报表主要项目注释 

① 存货 

更正前： 



项目 
期末余额 

账面余额 存货跌价准备 账面价值 

库存商品 370,169,609.01  5,263,054.99   364,906,554.02  

在途物资 397,988,434.61  397,988,434.61 

原材料 36,772,933.99  36,772,933.99 

合计 804,930,977.61 5,263,054.99 799,667,922.62 

更正后： 

项目 
期末余额 

账面余额 存货跌价准备 账面价值 

库存商品 370,169,609.01 5,263,054.99 364,906,554.02 

在途物资 79,386,369.19  79,386,369.19 

原材料 36,772,933.99  36,772,933.99 

合计 486,328,912.19 5,263,054.99 481,065,857.20 

② 其他流动资产 

更正前： 

项目 期末余额 期初余额 

待认证、待抵扣进项税 93,656,755.49 66,346,630.96 

预交企业所得税 8,228.46 397,595.98 

合计 93,664,983.95 66,744,226.94 

更正后： 

项目 期末余额 期初余额 

待认证、待抵扣进项税 93,656,755.49  66,346,630.96  

预交企业所得税 8,228.46  397,595.98  

定销车 318,602,065.42   

合计 412,267,049.37  66,744,226.94  

③ 所有权或使用权受限资产 

更正前： 

项目 
期末 

账面余额 账面价值 受限类型 受限情况 

货币资金 137,145,049.31 137,145,049.31 保证金 
用于厂家融资和银行票据保

证金 



存货 641,499,356.19  636,236,301.20 抵押 用于厂家及银行融资 

固定资产 85,798,546.29  63,325,988.72  抵押 
用于厂家融资和银行抵押借

款 

无形资产 41,274,909.84  33,516,265.50  抵押 用于银行抵押借款 

合计 905,717,861.63  870,223,604.73   

更正后： 

项目 
期末 

账面余额 账面价值 受限类型 受限情况 

货币资金 137,145,049.31 137,145,049.31 保证金 
用于厂家融资和银行票据保

证金 

存货 322,897,290.77 317,634,235.78 抵押 用于厂家及银行融资 

其他流动资产 318,602,065.42 318,602,065.42 抵押 用于厂家融资 

固定资产 85,798,546.29  63,325,988.72  抵押 
用于厂家融资和银行抵押借

款 

无形资产 41,274,909.84  33,516,265.50  抵押 用于银行抵押借款 

合计 905,717,861.63  870,223,604.73   

  

《2024年一季度报告》更正内容 

1、第三节 重大事件-资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况： 

更正前： 

资产名称 资产类别 权利受限类型 账面价值 
占总资产

的比例% 
发生原因 

其他货币资金 货币资金 
不能自由转出

款项 
56,721,721.90 3.33% 

用于厂家融资和银

行票据保证金 

车辆 存货 抵押 310,528,785.42 18.24% 
用于厂家及银行融

资 

房屋及试驾车 固定资产 抵押 125,562,872.51 7.37% 
用于厂家融资和银

行抵押借款 

国有土地使用权 无形资产 抵押 114,328,497.16 6.71% 用于银行抵押借款 

合计 - - 607,141,876.99 35.65% - 

更正后： 

资产名称 资产类别 
权利受限类

型 
账面价值 

占总资产

的比例% 
发生原因 

其他货币资金 货币资金 
不能自由转

出款项 
56,721,721.90 3.33% 

用于厂家融资和银

行票据保证金 



车辆 存货 抵押 107,075,977.68 6.29% 
用于厂家及银行融

资 

定销车 其他流动资产 抵押 203,452,807.74 11.95% 用于厂家融资 

房屋及试驾车 固定资产 抵押 125,562,872.51 7.37% 
用于厂家融资和银

行抵押借款 

国有土地使用

权 
无形资产 抵押 114,328,497.16 6.71% 用于银行抵押借款 

合计 - - 607,141,876.99 35.65% - 

  

2、第四节 财务会计报告-财务报表-合并资产负债表： 

更正前： 

项目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 

存货 672,956,707.86  799,667,922.62  

其他流动资产 74,446,618.21  93,664,983.95  

更正后： 

项目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 

存货 469,503,900.12  481,065,857.20  

其他流动资产 277,899,425.95  412,267,049.37  

  

 

八、备查文件目录 

《湖南德众汽车销售服务股份有限公司第四届董事会第二次会议决议》 

《湖南德众汽车销售服务股份有限公司第四届监事会第二次会议决议》 

《湖南德众汽车销售服务股份有限公司第四届董事会审计委员会第二次会

议决议》 

 

 

湖南德众汽车销售服务股份有限公司  

董事会  

2024 年 8 月 28 日  


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 审计委员会审议意见
	七、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）未进行追溯调整的

	八、 备查文件目录

